1

〔2022〕43 号

关于加强 2022 年高考期间本科生管理的通知

各学院：

2022 年普通高等学校招生全国统一考试（以下简称“高考”）

将于 6 月 7 日、8 日举行。为实现“平安高考”目标，现就加强

2022 年高考期间本科生管理，防范我校本科生参与高考作弊等有

关事项通知如下：

1.提高政治站位，压实主体责任。各学院将保障高考安全作

为维护社会稳定的重要政治任务来抓，结合学院实际情况，创新

工作方式方法，确保本科生不发生高考替考作弊、组织助考行为。

对工作不严、履职不力，造成学生替考或发生其他舞弊行为的教

师和工作人员一律严肃处理，并追究相关领导的领导责任。

2.加强组织管理，严格请假审批。高考期间（6 月 7 日、8

日），尚有学生在校的学院要组织集体活动，加强考勤管理，原

则上不允许学生请假外出，确因特殊情况需请假的，应核清原因

并严格履行审批手续。

3.逐一点名核查，做好核实上报。高考每门科目考试开考后

半小时至考试结束，均要开展一次核查，对在校学生可通过集中、

实地查看等方式进行确认；对请假离校、校外实习或因疫情原因

2

提前放假的学生，要通过视频连线、通话等方式逐一确认，确保

工作无死角、不遗漏。对去向存疑者，要深入调查核实，发现问

题及时报告。

4.强化宣传引导，开展警示教育。重点学习《国家教育考试

违规处理办法》（教育部 33 号令）和《中华人民共和国教育法》

《刑法（修正案九）》中关于考试违纪作弊、涉考犯罪的内容，

使学生充分了解和认识参与高考舞弊对自身、对社会的严重危害。

对于参与高考作弊的学生，一经查实，坚决按照相关办法、规定

从严处理，涉嫌犯罪的，移送司法机关追究法律责任。

学生工作部（处）

2022 年 5 月 31 日